
N. 76 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/06/2022 

Oggetto:  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  ANNO  2022:  PROROGA  SCADENZA  VERSAMENTO 
CANONE OCCUPAZIONE ANNUALE 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  ANNO  2022:  PROROGA  SCADENZA  VERSAMENTO  CANONE 
OCCUPAZIONE ANNUALE

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  ANNO  2022:  PROROGA  SCADENZA 
VERSAMENTO CANONE OCCUPAZIONE ANNUALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 è stato istituito, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 816, della Legge n. 160/2019 (Legge di 
Bilancio  2020),  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, del 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell'imposta comunale sulla pubblicità 
e del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e 
del canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province; 

• con la predetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 9/2021 è stato altresì approvato il 
Regolamento di applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  successivamente  modificato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/06/2021;

Precisato che nel  suddetto Regolamento  Comunale è disposto che il  versamento del canone 
relativo alle occupazioni annuali deve essere eseguito entro il 30 aprile di ciascun anno;

Considerato che:
• la legge di Bilancio 2022 aveva prorogato al 31 marzo 2022 l'esenzione del pagamento del 

canone unico  patrimoniale  per  le  occupazioni  di  suolo  pubblico  da parte di  imprese di 
pubblico esercizio e per l'esercizio del commercio su aree pubbliche;

• il termine della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, al 31 
marzo  2022,  ha  segnato  anche  il  termine  per  l’esenzione  del  pagamento  del  canone 
patrimoniale in parola;

Ritenuto necessario  per  il  solo  anno 2022 ridefinire  la  scadenza  del  versamento del  canone 
patrimoniale  annuale,  anche al  fine  di  consentire  al  Concessionario  San Marco  s.p.a.  (che si 
occupa della gestione e dell’attività di riscossione del canone per conto del Comune di Tradate) di 
elaborare gli idonei avvisi di pagamento;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  stabilire  quale  scadenza  per  il  versamento  del  canone  unico 
annuale anno 2022 la data del 15 luglio p.v.;

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il  vigente  Regolamento  Comunale  di  di  applicazione  del  canone  patrimoniale  di 

occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di stabilire quale scadenza per il versamento del canone unico annuale anno 2022 la data del 
15 luglio 2022;

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Concessionario San Marco s.p.a. per gli adempimenti conseguenti;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con successiva e unanime votazione, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di  provvedere celermente all'avvio delle procedure 
citate in premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1491/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2022: PROROGA SCADENZA VERSAMENTO CANONE OCCUPAZIONE 

ANNUALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1491/2022 ad oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2022: 

PROROGA SCADENZA VERSAMENTO CANONE OCCUPAZIONE ANNUALE si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 10/06/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2022: PROROGA SCADENZA 
VERSAMENTO CANONE OCCUPAZIONE ANNUALE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/06/2022.

Tradate, 10/06/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


